MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER
ATA N. 145/2023

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte três, às nove
horas, via plataforma de videoconferência Google Meet, no link de
acesso: https://meet.google.com/nzc-ufqu-mbc, reuniram-se os
seguintes membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa
Maria para uma reunião: GILIANE BERNARDI, ANA CLÁUDIA
OLIVEIRA PAVÃO, ANDRE ZANKI CORDENONSI, KARLA
MARQUES DA ROCHA, VANESSA RIBAS FIALHO, representante
discente UIANES LUIZ ROCKENBACH BIONDO, e o TAE MARCIO
LAMBERTI DE BITTENCOURT. A Presidente do Colegiado, Profª.
Giliane Bernardi, iniciou a reunião dando as boas vindas aos membros
presentes e em seguida iniciou a leitura da pauta a ser analisada: 1)
Análise de Aproveitamento/Dispensa de Disciplinas: o único caso a
ser analisado foi a suficiência em língua estrangeira(inglês) da aluna
CLEUSA DA SILVA SANTOS que foi aprovada por unanimidade pelo
Colegiado. 2) Análise de pedido de Coorientação: a segunda pauta
tratou da solicitação de inclusão de coorientação da aluna ALDIARA
FERNANDA PAVÃO GARCIA, que junto de seu orientador, Prof.
FERNANDO DE JESUS MOREIRA JUNIOR, apresentou justificativas
para a importância da participação da Profª. GILIANE BERNARDI para
sua pesquisa, que após análise do Colegiado, recebeu aprovação
unânime. 3) Análise de pedido de Prorrogação de Defesa: as
solicitações de prorrogação analisadas foram de UIANES LUIZ
ROCKENBACH BIONDO, orientado pela Profª. GILIANE BERNARDI e
LUCIANE CLATES PADILHA, orientada pelo Prof. FERNANDO DE
JESUS MOREIRA JUNIOR, e ambas solicitações de prorrogação
referem-se a casos de segundo pedido de prorrogação de alunos que
iniciaram o curso no segundo semestre de 2020, as duas solicitações
foram aprovadas pelo Colegiado, pelo período de 06 (seis) meses a
contar a partir do final da prorrogação anterior. 4) Análise de pedido
de troca de Orientação: As Profªs. ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO
e KARLA MARQUES DA ROCHA que estavam presentes na reunião
justificaram a solicitação da aluna ELISA DA SILVA DIAS KUMMER
para trocar a sua Orientadora atual, Profª. ANA CLÁUDIA OLIVEIRA

035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068

PAVÃO pela Profª. KARLA MARQUES DA ROCHA por conta da maior
afinidade com o direcionamento da pesquisa da aluna, a solicitação foi
aprovada por unanimidade pelo Colegiado. 5) Assuntos Gerais: A) a
Prof. Ana Cláudia Oliveira Pavão solicitou a palavra para agradecer
todo trabalho e esforço desempenhado pelas coordenadoras Giliane
Bernardi e Andrea Ad Reginatto durante seu mandato que se encerra
no mesmo mês desta reunião, estendendo seus agradecimentos
também para o Prof. André Zanki Cordenonsi, que possibilitaram que o
o PPGTER alcançasse nota 5 na avaliação CAPES. A Prof. Giliane
Bernardi retornou os agradecimentos para as Profªs. Ana Cláudia
Oliveira Pavão e Karla Marques da Rocha que coordenaram o
PPGTER nos anos anteriores, comentando a respeito dos degraus que
cada nova coordenação continua subindo a partir do que já foi
construido pelas coordenações anteriores. B) A Prof. Giliane Bernardi
atualizou os membros do Colegiado sobre a ausência de retorno por
parte da PRPGP em relação as alterações propostas para
Reestruturação Curricular do mestrado até a presente data, o que
indica que o processo será concluído apenas com a nova gestão,
considerando que esta seria a última reunião de colegiado da gestão
atual. C) Sobre o possível caso de auto-plágio ocorrido com um
estudante do PPGTER, foi informado que o processo que havia sido
avaliado apenas pelo presidente da comissão avaliadora retornou para
análise dos outros membros para novo parecer, e que encontrava-se
parado pois o presidente da comissão estava de férias, e que, na
mesma data desta reunião, houve contato deste com a Prof. Giliane
Bernardi, que foi informada pelo mesmo que o processo será
repassado em breve aos outros membros. D) A Prof. Ana Cláudia
aproveitou a ocasião para comunicar aos membros presentes do
Colegiado que no dia 14 de julho de 2023 ocorrerá a defesa de seu
Memorial de promoção a classe de professor titular, convidando os
membros presentes do Colegiado para assistir o evento. Nada mais
havendo a tratar, a Presidente do Colegiado encerrou a reunião e, para
constar, eu Marcio Lamberti de Bittencourt, lavrei a presente ata, que
vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
PRE-Ata_145_Colegiado_PPGTER_Julho_2023.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.084770/2023-44
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCIO LAMBERTI DE BITTENCOURT (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

11/07/2023 16:18:57

KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

11/07/2023 16:59:26

UIANES LUIZ ROCKENBACH BIONDO (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.16.01.0.0 - PG - Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede - 42002010056F7

11/07/2023 19:30:03

GILIANE BERNARDI (Coordenador(a) de Curso)
05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

12/07/2023 11:21:48

ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.02.00.0.0 - CURSO DE ARQUIVOLOGIA - CArq

12/07/2023 11:30:13

VANESSA RIBAS FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

12/07/2023 11:39:09

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

12/07/2023 14:19:37

Código Verificador: 2947517

Código CRC: 18d299d3

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2947517&crc=18d299d3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2947517&crc=18d299d3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2947517&crc=18d299d3